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Maniitsoq 20. august 2015 

EM 2015/105 

 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslut-

ningsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 2016 pålægges at 

fremlægge en national indsatsplan mod hash. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Vi har nu i mange år kendt til at hash er et problem for vores land, og at det nu er på tide at 

bekæmpe den og handle. 

Vi ved hvor meget bare én person med et hashproblem kan påvirke hele familien og det omgi-

vende samfund. Og vi ved også, at disse problemer kan smitte af på og fortsætte til den næste 

generation. 

 

Via dialog med borgerne rundt omkring, politiet og sundhedsvæsenets personale samt 

samtaler med folk på borgermøderne ved vi, at problemet med hashmisbruget er voksende. Så 

meget, at sundhedspersonalet har ytret ønske om at følgende problemer bliver formidlet ud: 

 Sundhedsplejerskerne ser flere og flere misrøgtede børn. 

 Der er et stigende antal gravide kvinder med et hashmisbrug, og det forekommer at 

børnene bliver taget fra dem. 

 Hashbrugerne bliver yngre og yngre og netop disse har forældre som ryger hash, som 

viderefører den omsorgssvigt som de selv har oplevet.  

 Forældre som er hashbrugere er i mindre grad i stand til at se børnenes behov. 

 Jordmødre møder oftere og oftere gravide kvinder som er brugere af hash. 

 Venerea ser flere og flere hashbrugere blandt dem som har kønssygdomme. 

 Psykoterapeuterne møder flere og flere som er hashrygere. 

 Personalegrupper rundt omkring ser tegn på flere og flere hashbrugere blandt 

kollegaer. 

 Hashrygning anses mere og mere som normalt i samfundet. 

 Personer med hashpsykoser bliver yngre og yngre. 

 

En persons, eller en families hashmisbrug- og afhængighed påvirker mange ting i omgivel-

serne.  Familier mister deres forsørger, arbejdspladserne mister en medarbejder og man frata-

ger børnene et trygt opvækstmiljø. 

Det er et stærkt ønske, at lige som vi har en alkoholpolitik på arbejdspladserne, så skal vi også 

have en hashpolitik. 

 

Det er en fordel for landet at man har en indsatsplan. Med dette plan vil det være mere 

motiverende for institutioner, uddannelsessteder samt arbejdspladser at lave hashpolitik. De 

forskellige institutioner, uddannelsessteder eller arbejdspladser vil bedre kunne i samarbejde 
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med myndighederne lave målrettede indsatser mod hash, opfordre flere til afvænnings 

behandling. 

Det er et stærkt ønske, at lige som vi har en alkoholpolitik på arbejdspladserne, så skal vi også 

have en hashpolitik. 

 

Det er ønskeligt at man med en indsatsplan involverer de eksisterende ressourcer som 

misbrugsbehandling, sundhedsvæsenet og kommunernes pligt til at tilbyde afvænning 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Planlægningen af indsatsen vil kræve økonomiske midler. Dog påregnes det ikke, at udgifterne 

vil overskride det årlige budget for en AC’er. For nuværende kan midlerne findes indenfor de 

eksisterende bevillinger til Departementet for Uddannelse og Departementet for Sundhed, da 

disse Naalakkersuisut-områder allerede har problematikken som en del af deres opgaver.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Ingen 

 

 

 


